
Contacto

Teléfono 988600221
Fax 988228914
Correo Electrónico contratacion@chminosil.es

Dirección Postal

Curros Enríquez, 4
(32071) Ourense España
ES113

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 152/23/DT/PAS/OB 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-02-2024 a
las 15:07 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Confederación Hidrográfica del Miño-Sil
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.chminosil.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=suefLCXCFKs%3D

Objeto del Contrato: Proyecto de renovación de redes de saneamiento y eliminación de aguas freáticas y
de riego en los núcleos de Villadepalos, Villaverde de la Abadía y Cacabelos. TTMM de Carracedelo y
Cacabelos (León), PDM MiñoSil ALCH0SBET29UR2038.

obras necesarias para corregir la incorporación de aguas freáticas y/o de riego a las redes de saneamiento deDescripción 
las calles: Campo de la Villa (LE-5220) y Ramón Vuelta (Tramo calle campo a calle del agua) de Villadepalos; Avenida de
San Roque y Los Templarios de Villaverde de la Abadía; y Calle de La fuente en Cacabelos, así como las obras de
desconexión de las acequias de riego ramificadas por el núcleo de Cacabelos, que en la actualidad están conectadas a la
red de saneamiento, y las conducciones necesarias para llevar los excedentes del regadío a los arroyos próximos.
Valor estimado del contrato 803.130,73 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 971.788,18 EUR.
Importe (sin impuestos) 803.130,73 EUR.

Clasificación CPV
45232410 - Obras de saneamiento.

Plazo de Ejecución
10 Mes(es)

Observaciones: UN (1) mes para los lotes 1 y 2, DOS (2) meses para los lotes 3 y 4 y CUATRO (4) meses para el lote 5.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Ourense
Código de Subentidad Territorial ES113

Dirección Postal

España

or Resolución de la CHMS, O.A., se adjudica el expediente de "Proyecto de renovación de redes de saneamiento y
eliminación de aguas freáticas y de riego en los núcleos de Villadepalos, Villaverde de la Abadía y Cacabelos. TTMM de

http://www.chminosil.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=suefLCXCFKs%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 75Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Carracedelo y Cacabelos (León), PDM MiñoSil ALCH0SBET29UR2038. Lote Nº5: Corrección de filtraciones e
impermeabilidad del colector de la calle La Fuente en Cacabelos y desconexión de las redes de riego del saneamiento de
Cacabelos con transporte de los excedentes a cauce natural”, a la empresa “MAGA ESTUDIOS Y CONSTRUCCIONES,
S.L.” por ser la mejor oferta relación calidad-precio y no una oferta anormalmente baja

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Todos los Lotes

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Corrección de filtraciones e impermeabilización del colector de la calle La Fuente
en Cacabelos y desconexión de las redes de riego del saneamiento de Cacabelos con transporte de
los excedentes a cauce natural.

Corrección de filtraciones e impermeabilización del colector de la calle La Fuente en Cacabelos yDescripción 
desconexión de las redes de riego del saneamiento de Cacabelos con transporte de los excedentes a cauce natural.
Valor estimado del contrato 373.143,72 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 451.503,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 373.143,72 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Ourense
Código de Subentidad Territorial ES113

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=62d91d01-4df3-466f-8732-d16de21e5922


Precio de la oferta más baja 307.171,9 EUR.
Precio de la oferta más alta 329.768,29 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas electrónicas recibidas 3

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

OFERTA TÉCNICA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

Maga Estudios y Construcciones, S.L.
NIF B24638199
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 307.171,9 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 371.678 EUR.

Motivación

Motivación Por Resolución de la CHMS, O.A., se adjudica el expediente de "Proyecto de renovación de redes de
saneamiento y eliminación de aguas freáticas y de riego en los núcleos de Villadepalos, Villaverde de la Abadía y
Cacabelos. TTMM de
Carracedelo y Cacabelos (León), PDM MiñoSil ALCH0SBET29UR2038. Lote Nº5: Corrección de filtraciones e
impermeabilidad del colector de la calle La Fuente en Cacabelos y desconexión de las redes de riego del saneamiento de
Cacabelos con transporte de los excedentes a cauce natural”, a la empresa “MAGA ESTUDIOS Y CONSTRUCCIONES,
S.L.” por ser la mejor oferta relación calidad-precio y no una oferta anormalmente baja
Fecha del Acuerdo 14/02/2024
Plazo de Formalización Del 15/02/2024 al 06/03/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Se utilizará el procedimiento abierto simplificado, cuya regulación completa podemos encontrar en el artículo 159 de la
LCSP. El único criterio de adjudicación será el precio para los lotes 1,2, 3 y 4 y varios criterios para el lote 5 y la oferta
integradora tal como se indica en el PCAP.
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria



Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 5
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos Todos los Lotes

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 31/10/2023 a las 23:59

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zDTrI1atSu2dkQs A7ROvsg%3D%3D

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 01/02/2024
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2024/02/01/pdfs/BOE-B-2024-3291.pdf

Correción de errores en el BOE

Fecha de publicación 02/02/2024
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2024/02/02/pdfs/BOE-B-2024-3355.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio Oferta Integradora - Lotes 1_2_3_4_5
: PrecioSubtipo Criterio 

ID 0000012676210 |  2024-000199201 | Wed, 14 Feb 2024 15:07:48:465 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
114400207125905146311545273266402828713 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zDTrI1atSu2dkQsA7ROvsg%3D%3D
http://www.boe.es/boe/dias/2024/02/01/pdfs/BOE-B-2024-3291.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2024/02/02/pdfs/BOE-B-2024-3355.pdf

